
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028                        Recife, 14 de fevereiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

PRPPG ......................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 152/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012106/2019-15, e anexo o Processo UFRPE nº 
23082.023420/2018-34, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade PHILIPPE EDUARDO DE MEDEIROS, 
Matrícula SIAPE nº 1338796, admitido(a) em 14/02/2017, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº 411/2019-CPPD, de 09/09/2019, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 153/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012106/2019-15, e anexo o Processo UFRPE nº 

23082.023420/2018-34, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Assistente-A, para Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), por ser portador(a) do Título de Mestre(a) em Engenharia 

Mecatrônica, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 
partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 411/2019, de 
09/09/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº 154/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013424/2019-95, anexo o Processo UFRPE nº 23082.009574/2019-

02, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ROBERTO KENJI HIRAMATSU, 

Matrícula SIAPE nº 2364447, admitido(a) em 14/02/2017, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº 637/2019-CPPD, de 20/12/2019, e 

homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 155/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013424/2019-95, anexo Processo UFRPE nº 23082.009574/2019-02, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Engenharia Elétrica, 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 
PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº 637/2019, de 20/12/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 156/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024549/2018-60, anexo o Processo UFRPE nº 23082.017668/2019-
47, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade FELIPE DE BRITO LIMA, Matrícula 
SIAPE nº 2371926, admitido(a) em 14/02/2017, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº 531/2019-CPPD, de 25/10/2019, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 157/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018099/2019-57,  
 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

14/02/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade JOSE PEREIRA DO CANTO, Matrícula 
SIAPE nº 2362535, admitido(a) em 14/02/2017, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

SERVIDOR(A) PHILIPPE EDUARDO DE MEDEIROS 

Nº SIAPE 1338796 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

SERVIDOR(A) ROBERTO KENJI HIRAMATSU 

Nº SIAPE 2364447 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 158/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017607/2019-80, anexo o Processo UFRPE nº 23082.009444/2018-

81, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade HORTENCIA CRUZ DE 

ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1257089, admitido(a) em 
14/02/2017, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 577/2019-

CPPD, de 22/11/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº 159/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017607/2019-80, anexo Processo UFRPE nº 23082.009444/2018-81, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Assistente-A, para Classe “B”, Nível 1, com 
denominação de Professor Assistente, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Mestre em 

Consumo, Cotidiano e Desenvolvimento Social, com efeitos financeiros e 
início de cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 
Decisão nº 577/2019, de 22/11/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº 160/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019855/2019-65 (Volumes I e II), e anexo o Processo UFRPE nº 

23082.009632/2018-17, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade BRUNO MARTINS BOTO LEITE, 
Matrícula SIAPE nº 1146695, admitido(a) em 14/02/2017, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº 593/2019-CPPD, de 22/11/2019, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 

PORTARIA Nº 161/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019855/2019-65 (Volumes I e II), e anexo o Processo UFRPE nº 

23082.009632/2018-17, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em História, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 

desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº 593/2019, de 22/11/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº 162/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017552/2019-16 (Volumes I e II), e anexo o Processo UFRPE nº 
23082.009378/2018-49 (Volumes I e II), 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade CAROLINA AKIKO SATO CABRAL DE 
ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 2364647, admitido(a) em 14/02/2017, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 459/2019-CPPD, 
de 27/09/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 163/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017552/2019-16 (Volumes I e II), e anexo o Processo UFRPE nº 

23082.009378/2018-49 (Volumes I e II), 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Ciências, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº 459/2019, de 27/09/2019, da 

SERVIDOR(A) HORTENCIA CRUZ DE ALBUQUERQUE 

Nº SIAPE 1257089 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

DO CONSUMO 

SERVIDOR(A) BRUNO MARTINS BOTO LEITE 

Nº SIAPE 1146695 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº 164/2020-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024022/2019-16, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 1.348/2019-PROGEPE, de 02/12/2019, Publicada 

no Boletim de Serviço de Edição n° 213, em 02/12/2019, referente à 

concessão de Incentivo à Qualificação do(a) servidor(a) BRUNO ANGELO 
DE ARRUDA, Matrícula SIAPE nº 3085678, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

com efeitos financeiros retroativos a 05/11/2019 
 

Leia-se:  

[...]  

com efeitos financeiros retroativos a 03/12/2019 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

PRPPG 

 
PORTARIA Nº03 /2020 – PRPPG, de 14 de fevereiro de 2020 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o Afastamento do servidor MARCO ANTONIO GOMES 

SANTOS, SIAPE nº 1474956, lotado na PRPPG/UFRPE, em exercício na 

Secretaria do PPG em Biometria e Estatística Aplicada, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração no período de 16 de fevereiro a 18 de 

fevereiro de 2020, para ministrar o Curso “Introdução à Plataforma 

Sucupira/CAPES” na Universidade Federal de Sergipe. Informamos que a 
viagem será com ônus pela Universidade Federal de Sergipe.  

 

  
Profa. Ana Lícia Patriota Feliciano Marangon 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
Confere com o original assinado pela Pró-Reitora e arquivado nesta 

Secretaria Geral 

 

SERVIDOR(A) CAROLINA AKIKO SATO CABRAL DE ARAUJO 

Nº SIAPE 2364647 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 


